
 
 

Maceió, 26 de dezembro de 2023 Nº 316 
  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2023, DESPACHOU 
O SEGUINTE PROCESSO: 

 

Proc. nº 12070-37382/2023. Int.: Taiana Grave Carvalho. Ass.: solicitação de 

pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, levando-se em 

consideração a guia de fls. 17. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-37422/2023. Int.: Morganna Kiss da Rocha Tavares. Ass.: 

solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal às fls. 03, autorizo a fruição de férias pela interessada no 

período de 2 a 16 de janeiro de 2024. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 

Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-37423/2023. Int.: Elaine Rodrigues Ferreira. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

às fls. 03, autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 2 a 31 de 

janeiro de 2024.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 

 
Proc. nº 12070-37251/2023. Int.: Taiana Grave Carvalho. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

às fls. 04, autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 2 a 16 de 

janeiro de 2024.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 
 

 

Maceió, 22 de dezembro de 2023. 

 

Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 
Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 

 

 
 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas torna pública a realização da seguinte licitação: 

 

Pregão Eletrônico n° 54/2023  

Processo Administrativo nº 12070.33872/2023 

UASG: 457697 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de tintas e acessórios 

Tipo: Menor preço por lote 

Data da sessão pública: 27 de fevereiro de 2024 

Horário da sessão pública: 08:15 horas 



 
 

Maceió, 26 de dezembro de 2023 Nº 316 
  

 
 

A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital 

estará disponível nos sites www.comprasnet.gov.br, 

http://www.defensoria.al.def.br/ e no e-mail oficial da equipe de pregão 

(cpl@al.def.br) como também serão disponibilizados na Sede da Defensoria 

Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes Lima, 3296, 

Gruta de Lourdes, Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 – Ramal 2008, 

nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, mediante apresentação do carimbo com o 

CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no qual os arquivos serão 

armazenados e o dispositivo devolvido ao portador. 

 

Maceió, 21 de dezembro de 2023 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIO E ESTÁGIO 
 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários instituída 

pelo Edital nº 38/2023 através do processo 12070-29853/2023, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o GABARITO DEFINITIVO da prova objetiva da seleção 

de estagiários do Curso de Direito para a unidade da Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas em Arapiraca, conforme a tabela abaixo: 

 

01 F 11 V 21 V 31 V 

02 V 12 F 22 F 32 F 

03 F 13 F 23 V 33 V 

04 V 14 V 24 F 34 V 

05 F 15 F 25 V 35 F 

06 V 16 F 26 F 36 V 

07 V 17 V 27 F 37 V 

08 F 18 V 28 F 38 V 

09 V 19 V 29 F 39 V 

10 F 20 F 30 F 40 V 

LEGENDA: V – VERDADEIRO e F – FALSO. 

 

2. Tornar público a RESPOSTA QUESTÃO DISCURSIVA  

  

ART. 319 CPC 

 - JUÍZO COMPETENTE - ENDEREÇAMENTO 

 - QUALIFICAÇÃO DAS PARTES 

 - CAUSA DE PEDIR – FATOS, FUNDAMENTOS JURÍDICOS DO 

PEDIDOS 

 - PEDIDOS 

 - VALOR DA CAUSA 

 - PRODUÇÃO DE PROVAS 

 - OPÇÃO DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO 

 

3. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da prova objetiva da 

seleção de estagiários do Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva 

para estágio nas unidades da Defensoria Pública situadas em Arapiraca, 

conforme a tabela abaixo, organizada em ORDEM CLASSIFICATÓRIA, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato, nota objetiva, nota subjetiva, 

títulos e nota total.  

 

 RESULTADO PRELIMINAR SELEÇÃO DE ESTÁGIO - 

ARAPIRACA 2023 

  PONTUAÇÃO 

 

CANDIDATOS 

OBJE

TIVA 

SUBJE

TIVA 

TÍTU

LOS TOTAL 

1.  KYLCIA CÉZAR DE 

MELO 3 4,3 0,5 7,8 

2. 2 MAYSA CRISTINA 

RAMOS RUFINO 3,3 4,3  7,6 

3.  STEPHANY 

KAYLLANE 

RODRIGUES ALVES 3 4,3  7,3 

4.  GABRIEL 

HENRRIQUE 

CARVALHO 

MAGALHÃES 2,9 4,3  7,2 

5.  ALISON FERREIRA 

NUNES 2,9 4,3  7,2 

6.  WEVERTON SANTOS 

DA SILVA 2,9 3,5 0,45 6,85 

7.  FABÍOLA ANDRADE 

DOS SANTOS 3,3 3,4  6,7 

8.  FERNANDO 

HENRIQUE DA 

SILVA 3,2 3,4  6,6 

9.  LEONARDO 

MOREIRA BRUM 3,1 3,4  6,5 

10.  SILEIDE MARIA DA 

SILVA 3,1 3,4  6,5 

11.  ERNESTO GABRIEL 

MARQUES 

GUIMARÃES VIEIRA 2,8 3,4  6,2 

12.  LUANA DE ABREU 

PEDROSA 

MACHADO 2,8 2,5 0,75 6,05 

13.  CONCEIÇÃO 

CORREIA BARBOSA 2,5 3,5  6 

14.  CLARICE ALVES DE 

OLIVEIRA 2,5 3,5  6 

15.  BHRAYNDERSON 

SMITH FEITOSA DE 

LIMA SANTOS 2,3 3,4  5,7 

16.  EDICÁSSIA DOS 

SANTOS BARROS 2,8 2,8  5,6 

17.  KAROLAYNE 

ISABELA SILVA 

LIRA 2,8 2,8  5,6 

18.  LUIZ GONZAGA DA 

COSTA NETO 2,5 2,5 0,45 5,45 

19.  MILENA CARVALHO 

DE OLIVEIRA 2,7 2,5  5,2 

20.  RAFAEL 

ALEXANDRE 

SANTANA 2,7 2,5  5,2 

21.  THIAGO MATEUS 

GOMES RODRIGUES 

LINS 2,3 2,7  5 

22.  GEOVANA LORENA 

ALVES DA SILVA 2,4 2,5  4,9 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.defensoria.al.def.br/


 
 

Maceió, 26 de dezembro de 2023 Nº 316 
  

 
23.  LUCIANO RUAN 

CAVALCANTE 

FEITOSA 2,7 2  4,7 

24.  JACKSON AFONSO 

DA SILVA 2,6 2  4,6 

25.  THIAGO PABLO 

ALVES DA SILVA 2,5 2  4,5 

26.  DANIELA BARBOSA 

DE ALBUQUERQUE 2,4 2  4,4 

27.  LUIZ HENRIQUE 

LÚCIO DE ARAÚJO 

SÁ 2,4 2  4,4 

28.  JOÃO VÍCTOR 

GOMES DOS 

SANTOS 2,4 2  4,4 

------- PLÍNIO HENRIQUE 3,2 1 (*)  3,5 

------- RAYLANE PLADIAN 

DOS SANTOS 2,8 1,7 (*)  4,5 

------- DAMIÃO LEITE DA 

SILVA JÚNIOR 2,8 1,4 (*)  4,2 

------- WILSON RICARDO 

DA SILVA 2,7 0,5 (*)  3,2 

------- JOSÉ CARLOS DOS 

SANTOS 2,6 1,5 (*)  4,1 

------- DIOGO DE LIMA 2,6 1,5 (*)  4,1 

------- NATALY MEDEIROS 

DE SOUZA 2,6 1,5 (*)  4,1 

------- AKLYSON 

RODRIGUES DA 

COSTA 2,5 1,5 (*)  4 

------- LORENA ALENCAR 

ARAÚJO 2,5 1,5 (*)  4 

------- ANA MARIA ROLIM 

SILVA 2,4 1,7 (*)  4,1 

------- JOSÉ NYCOLLAS 

TENÓRIO MELO 2,4 1,5 (*)  3,9 

------- PEDRO DAVID 

FERREIRA DOS 

SANTOS 2,3 1,5 (*)  3,8 

------- LARYSSA DE LIMA 

SANTOS 2,2 1,5 (*)  3,7 

------- FÁBIA STEFANNY 

RAMOS CAETANO 2,2 1,75 (*)  3,95 

------- JOSÉ DARLAN 

PESSOA DE 

ALBUQUERQUE 

JÚNIOR 2 1,5 (*)  3,5 

------- MARIA CLARA LIMA 

DA SILVA 1,5 (*)  1,5 

------- INGRID SUELLEN 

QUEIROZ GONZAGA 1,9 (*)  1,9 

------- WANDESSA LARA 

TORRES ARAUJO 2,7 0  2,7 

------- LORRANY DE 

CÁSSIA SANTOS 2,2 0  2,2 

 

(*) Aplicação da cláusula de eliminação por não obtenção de 30% da nota 

na prova subjetiva, conforme item IV, 3. do edital. 

 

4. Determinar a abertura de prazo para recurso contra o resultado preliminar, a 

ser interposto na forma prevista no Edital nº 38/2023; 

 

5. Após o julgamento de eventuais recursos, será publicado o resultado 

definitivo do processo seletivo no Diário Oficial da Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas e no sítio eletrônico - www.defensoria.al.def.br. 

 

Maceió, 26 de dezembro de 2023. 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública - Coordenadora de Estágio 

Presidente da Comissão 

 

André Chalub Lima  

Defensor Público – Membro da Comissão 

 

Marcos Antônio da Silva Freire  

Defensor Público - Membro da Comissão  

 

Roberto Alan Torres de Mesquita  

Defensor Público - Membro da Comissão 

 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DE 2021, QUE ENTRE SI 

CELEBRARAM O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

DE ALAGOAS – CAU-AL E A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS – DPE-AL 

PRIMEIRO COOPERANTE: CONSELHO DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DE ALAGOAS – CAU-AL 

SEGUNDO COOPERANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS – DPE/AL. 
GESTOR DO CONTRATO: Coordenadoria Setorial de Projetos, Convênios e 

Estágios. 

OBJETO: A prorrogação da vigência do ajuste por mais um período de 12 
(doze) meses, a contar de 19 de dezembro de 2023, que estabelece a mútua 

cooperação entre os partícipes acerca de atividades de regularização fundiária 
na comarca de Arapiraca e região, assim como da comarca de Maceió e região. 

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Art. 57, inciso II; art. 65, inciso II, alínea 
“d” e §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993; Processo nº 12070.1257/2014. 

SIGNATÁRIOS: FERNANDO ANTÔNIO DE MELO SÁ CAVALCANTI, 

pelo PRIMEIRO COOPERANTE, e CARLOS EDUARDO DE PAULA 
MENTEIRO, pelo SEGUNDO COOPERANTE. 

 

http://www.defensoria.al.def.br/

		2023-12-26T10:06:16-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-12-26T10:07:26-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




